ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

29 октября 2025 года                                     № 576

О сроках и местах регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году на территории Веселовского района

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», письма Рособрнадзора от 24.10.2025 № 04-363, приказа министерства образования Ростовской области от 27.10.2025 № 382 «Об утверждении порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области», письма минобразования Ростовской области от 01.10.2025 № 24/2.1-6047 «О регистрации заявлений на участие в итоговом сочинении (изложении)», в целях обеспечения своевременной и качественной подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Веселовского района в 2025-2026 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местом регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году Отдел образования Администрации Веселовского района для граждан следующих категорий:
1.1. Лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в предыдущие годы и имеющих документ об образовании, подтверждающий получение среднего общего образования (или образовательные программы среднего (полного) общего образования – для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 2013 года), и (или) подтверждающий получение среднего профессионального образования, а также для лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее вместе – выпускники прошлых лет);
1.2. Лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, не имеющих среднего общего образования (далее – обучающиеся СПО);
1.3. Лиц, получающих среднее общее образование в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – иностранные ОО);
1.4. Лиц, допущенных к ГИА в предыдущие годы, но не прошедших ГИА или получивших на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получивших повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в дополнительные сроки (далее - лица со справкой об обучении).
2.	Назначить ответственным за прием и регистрацию заявлений в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году от лиц, перечисленных в п. 1 настоящего приказа методиста ИМК Отдела образования Администрации Веселовского района Мнацаканову В.Ю. (далее – Ответственный за прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) (приложение № 1).
3.	Ответственному за прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) (Мнацаканова В.Ю.):
3.1.	Организовать в установленные сроки (не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году от лиц, перечисленных в п.1 настоящего приказа в местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) (приложение № 3).
- лица, перечисленных в п.1 настоящего приказа, с ОВЗ при подаче заявления на участие в итоговом сочинении предъявляют оригинал или должным образом заверенную копию рекомендаций ПМПК, а дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или заверенную копию справки, подтверждающей инвалидность.
- лица, перечисленных в п.1 настоящего приказа, самостоятельно выбирают дату участия в итоговом сочинении с учетом дат, установленных пунктами 22 и 30 Порядка проведения ГИА-11, которую указывают в заявлении.
3.2.	Осуществить распределение лиц, перечисленных в п.1 настоящего приказа для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году по общеобразовательным организациям Веселовского района.
3.3.	Разместить на официальном сайте Отдела образования Администрации Веселовского района информацию о сроках проведения итогового сочинения (изложения), о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году лиц, перечисленных в п. 1 настоящего приказа, о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения).
4.	Руководителям МБОУ Веселовская СОШ №1 (Евдокимова Г.Ф.), МБОУ ВСОШ №2 (Байрамова Н.Н.), МБОУ Багаевской СОШ (Бухвал Е.А.), МБОУ Верхнесоленовской СОШ (Вандюк О.Г.), МБОУ Ленинской СОШ (Леонов Е.В.), МБОУ Краснооктябрьской СОШ (Рябоволова И.А.), МБОУ Малозападенской СОШ (Форопонова О.Ю.), МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ (Близнюкова Л.В.), МБОУ Позднеевской СОШ (Порядная Е.А.):
4.1.	Организовать в установленные сроки (не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году у обучающихся XI классов, выпускников текущего года, а также экстернов – в общеобразовательные организации по выбору экстерна,  в местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году (приложение № 2).
- регистрация лиц со справкой об обучении для участия по их желанию в итоговом сочинении проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в которых указанные лица восстанавливаются на срок, необходимый для прохождения ГИА. При подаче заявления такие лица предъявляют справку об обучении по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
4.2.	Разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций информацию о сроках проведения итогового сочинения (изложения), о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2025-2026 учебном году выпускников текущего года выпуска, о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения) в срок до 05.11.2025 г.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.


Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк


Приложение № 1
к приказу Отдела образования
Администрации Веселовского района
от 29.10.2025 № 576

[bookmark: _Toc431287385]
Образец заявления об участии в итоговом сочинении для выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, 
а также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных образовательных организациях
Руководителю
__________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования)
___________________________________________ 
___________________________________________ 
(ФИО руководителя)
 
Заявление об участии в итоговом сочинении
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	


(Фамилия)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	


(Имя)
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	


(Отчество) 
	
	
	.
	
	
	.
	
	
	
	


                                (Дата рождения) 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                  (Контактный телефон) 
Наименование документа, удостоверяющего личность: ________________________________

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 

	Серия
	
	
	
	
	
	
	Номер
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	Пол
	
	
	мужской
	
	женский



	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


СНИЛС 

	Прошу зарегистрировать меня 
для участия в итоговом сочинении
	
	в первую 
среду декабря
	
	в первую среду февраля
	
	во вторую среду апреля

	
	
	
	
	
	
	



для использования его при приеме в образовательные организации высшего образования. 

Прошу организовать проведение итогового сочинения в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

	
	
	оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК

	
	
	

	
	
	оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ

	
	
	



Необходимые условия проведения итогового сочинения: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения ознакомлен (-а).

Подпись заявителя _______________/__________________ (Ф.И.О.) «____» _______________ 20___ г. 


	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 






Приложение № 2
к приказу Отдела образования
Администрации Веселовского района
от 29.10.2025 № 576

Образец заявления об участии в итоговом сочинении (изложении) 
для выпускников текущего учебного года
Руководителю 
____________________________________________
(наименование образовательной организации)
____________________________________________ 
(ФИО руководителя)
 
Заявление об участии в итоговом сочинении (изложении)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	


(Фамилия)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	


(Имя)
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	


(Отчество) 
	
	
	.
	
	
	.
	
	
	
	


                                (Дата рождения) 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                     (Контактный телефон) 
Наименование документа, удостоверяющего личность: ________________________________

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 

	Серия
	
	
	
	
	
	
	Номер
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	Пол
	
	
	мужской
	
	женский



	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


СНИЛС 
	Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом
	
	сочинении
	
	изложении



для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования. 
Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

	
	
	оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК

	
	
	

	
	
	оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ

	
	
	



Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения): 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а).

Подпись заявителя _______________/__________________ (Ф.И.О.) «____» ______________ 20____ г. 

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника итогового сочинения (изложения) ________________/___________________ (Ф.И.О.) «____» _______________ 20____ г. 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


[bookmark: _GoBack]Регистрационный номер 
